
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                                                                                                           
n. Generale     836   del   21/12/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  49 DEL  21/12/2022 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO STRATEGICO TRIENNALE PER IL COORDINAMENTO DEI 

PROCESSI IN MATERIA DI VIDEOSORVEGLIANZA, VALUTAZIONE IMPATTO PRIVACY, 

COMPLIANCE CENTRALE OPERATIVA E FORMAZIONE DEL PERSONALE ADDETTO  

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DI 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 21/12/2022 al 05/01/2023 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 



Determinazione n. 836 del 21/12/2022 

 

 

                                                                                                       

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO STRATEGICO TRIENNALE PER IL COORDINAMENTO 

DEI PROCESSI IN MATERIA DI VIDEOSORVEGLIANZA, VALUTAZIONE IMPATTO PRIVACY, 

COMPLIANCE CENTRALE OPERATIVA E FORMAZIONE DEL PERSONALE ADDETTO  AFFIDAMENTO 

DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

Richiamato il Decreto sindacale n 16 del 28.12.2021 mediante il quale il sottoscritto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato 

nominato Responsabile di servizio del Settore VIGILANZA, titolare della P.O. n. 7 -  con 

decorrenza 01.01.2022 e sino al 31.12.2023;  

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78 in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del 

Bilancio come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di 

Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane 

e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

   

Visto altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata 

dal Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 

gennaio 2015; 

 

Considerato che nel territorio comunale di Casatenovo è in funzione un sistema di 

videosorveglianza integrato, costituito da telecamere installate in varie zone e da un 

server utilizzato per la gestione delle registrazioni installato presso la sede del Comando 

Polizia Locale; 

 

Verificato che la Forze dell’Ordine, per ottenere informazioni utili alle indagini di 

polizia giudiziaria, chiedono frequentemente l’accesso alle informazioni registrate 

dall’impianto di videosorveglianza; 

 

Considerato che la videosorveglianza è uno degli strumenti utilizzati per garantire la 

sicurezza urbana, bene pubblico affidato alla tutela condivisa di Stato, Regioni, Forze di 

Polizia ed Enti Locali; 

 

Accertata la necessita di individuare professionalità specifiche in grado di fornire un 

servizio di supporto strategico finalizzato ad assistere il personale della Polizia Locale 

nel coordinamento e nella definizione di tutti i processi relativi al progetto di sicurezza 

urbana integrata, dal dialogo con la Prefettura alla redazione di atti, attività e 



Determinazione n. 836 del 21/12/2022 

 

 

convenzioni operative che riguardano la normativa sulla videosorveglianza, sulla attività 

della Centrale Operativa connessa alla videosorveglianza ed inoltre una formazione sui 

temi più importanti della data protection; 

 

Verificato che: 

- non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio in oggetto, di 

convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge n. 488/1999 da Consip 

S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito 

sito internet www.acquistinretepa.it; 

- tale servizio è però reperibile sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre modalità: ordine diretto d'acquisto 

(O.D.A), richiesta di offerta (R.D.O.) e Trattativa Diretta (T.D.); 

- la Trattativa Diretta consente di negoziare direttamente con un unico operatore 

economico, con “procedura negoziata” senza previa pubblicazione del bando, con un 

solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di avviare la procedura per 

l’affidamento del servizio in oggetto attraverso lo strumento della Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con un operatore 

economico presente, abilitato all’iniziativa predetta e già fornitore di detto servizio per 

diversi enti locali sul territorio nazionale; 

 

Preso atto che è stata avviata sul portale M.E.P.A la trattativa diretta n. 3330855, per 

l’affidamento del servizio di cui in oggetto con la quale è stata invitata la ditta PIAZZA 

CURIEL S.r.l. con sede Santa Sofia (FC) Piazza Curiel n. 1 (P.IVA 03686970405); 

 

Esaminata l’offerta economica della trattativa diretta; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla PIAZZA CURIEL srl di con sede a Santa Sofia (FC) in 

Piazza Curiel n. 1, (P.I. 03686970405) il servizio di cui alle premesse, per una durata di 

mesi 36, per un costo complessivo di € 12.900,00 oltre ad IVA al 22%, per un totale di € 

15.738,00 formalizzando l’affidamento del servizio di cui al presente atto e 

completando la procedura sul portale MEPA, procedendo alla stipula ad avvenuta 

esecutività del presente atto; 

 

Considerato che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n° Z9138E2770; 

 

Visto il Regolamento dei contratti vigente; 

 

Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, 

ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 

della Legge 190/2012; 



Determinazione n. 836 del 21/12/2022 

 

 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò 

ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

1. di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi alla ditta PIAZZA CURIEL srl 

con sede a Santa Sofia (FC) in Piazza Curiel n. 1, (P.I. 03686970405) invitata, 

tramite la piattaforma M.E.P.A., mediante affidamento diretto e come da 

Trattativa Diretta n. 3330855 del 02.12.2022, per un importo complessivo di € 

12.900,00 IVA esclusa (pari a € 15.738,00 IVA compresa);  

2. di dare atto, inoltre, che al servizio è stato assegnato il CIG Z9138E2770;  

3. di dare atto che la ditta affidataria è regolarmente accreditata sul M.E.P.A.;  

4. di procedere alla stipula, a mezzo firma digitale, della T.D. n. 3330855 del 

02.12.2022 generato dalla piattaforma M.E.P.A. con il soggetto economico sopra 

citato; 

5. di impegnare la somma totale di € 15.738,00 IVA compresa a favore della Ditta 

PIAZZA CURIEL srl con sede a Santa Sofia (FC) in Piazza Curiel n. 1, (P.I. 

03686970405) così suddivisa: 

 € 5.246,00 sul capitolo di PEG: 5400 dell’annualità 2023 del Bilancio di 

Previsione finanziario 2022/2024, disponibile, dando atto che l’esigibilità 

della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

 € 5.246,00 sul capitolo di PEG: 5400 dell’annualità 2024 del Bilancio di 

Previsione finanziario 2022/2024, disponibile, dando atto che l’esigibilità 

della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

 € 5.246,00 significando che della spesa riferita all’anno 2025 si terrà conto in 

sede di predisposizione dei relativi documenti programmatori, come previsto 

dall’art. 183, comma 7 del Tuel; 

6. di dare atto che, a seguito delle verifiche eseguite ai sensi del punto 4.2.3 delle 

linee guida n. 4 di ANAC, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti si procederà con la risoluzione del contratto ed il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta applicando altresì una penale pari al 10% 

(dieci %) del valore del contratto; 

7. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

13/08/2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12/11/2010, n.187 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17/12/2010 n. 217, il fornitore 

ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse 

pubbliche tramite dichiarazione fornita nella procedura MEPA; 

8. di dare atto che il fornitore ha provveduto a fornire formulario per il Documento di 

Gara Unico Europeo (DGUE) attestante il possesso dei requisiti per la 

partecipazione ad una procedura d’appalto (art. 80 d.lgs 50/2016) tramite in sede 

di presentazione offerta sul portale MEPA; 



Determinazione n. 836 del 21/12/2022 

 

 

9. di aver acquisito “Patto d’integrità” sottoscritto dal Sindaco di Casatenovo e dal 

legale rappresentante della ditta affidataria (in sede di presentazione offerta sul 

portale MEPA) le cui condizioni costituiscono parte integrante del contratto 

relativo alla presente fornitura; 

10. di dare atto di aver proceduto alla verifica del relativo documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) acquisito in data 12/12/2022 e risultato regolare 

con scadenza 05/04/2023; 

11. di aver provveduto in data 12/12/2022 con Prot. 28030 a richiedere accertamento 

del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 presso la Direzione 

Provinciale dell’Agenzia delle Entrate competente territorialmente; 

12. di aver provveduto in data 12/12/2022 con Prot. 28043 all’attivazione della 

procedura denominata “Certificazione massiva/CERPA” per la richiesta dei 

certificati di cui agli artt. 39 e 29 D.P.R. 313/2022; 

13. che spetta al fornitore, se dovuto, l’onere di dimostrare a codesta P.A. 

l’assolvimento dell’imposta di bollo come da Risoluzione dell’Agenzia dell’entrate 

96/E dicembre 2013; 

14. Di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 

in posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 

241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212; 

Di provvedere agli adempimenti in materia di post informazione sul Sito Web del 

Comune ai sensi della normativa vigente; di individuare nel sottoscritto Responsabile del 

Servizio il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 12 del citato Regolamento 

per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

Matteo Tocchetto

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TOCCHETTO MATTEO in data 21/12/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.49 del 21/12/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z9138E2770 -  SUPPORTO STRATEGICO TRIENNALE PER IL COORDINAMENTO DEI PROCESSI IN MATERIA DI
VIDEOSORVEGLIANZA, VALUTAZIONE IMPATTO PRIVACY, COMPLIANCE CENTRALE OPERATIVA E FORMAZIONE
DEL PERSONALE ADDETTO - 2023/2025

0013756 - PIAZZA CURIEL SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 54002023

5.246,00Importo:20/12/2022Data:2023 336/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z9138E2770C.I.G.:

REGOLARIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z9138E2770 -  SUPPORTO STRATEGICO TRIENNALE PER IL COORDINAMENTO DEI PROCESSI IN MATERIA DI
VIDEOSORVEGLIANZA, VALUTAZIONE IMPATTO PRIVACY, COMPLIANCE CENTRALE OPERATIVA E FORMAZIONE
DEL PERSONALE ADDETTO - 2023/2025

0013756 - PIAZZA CURIEL SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 54002024

5.246,00Importo:20/12/2022Data:2024 205/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z9138E2770C.I.G.:

REGOLARIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.49 del 21/12/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z9138E2770 -  SUPPORTO STRATEGICO TRIENNALE PER IL COORDINAMENTO DEI PROCESSI IN MATERIA DI
VIDEOSORVEGLIANZA, VALUTAZIONE IMPATTO PRIVACY, COMPLIANCE CENTRALE OPERATIVA E FORMAZIONE
DEL PERSONALE ADDETTO - 2023/2025

0013756 - PIAZZA CURIEL SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 54002025

5.246,00Importo:20/12/2022Data:2025 85/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z9138E2770C.I.G.:

REGOLARIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 21/12/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 21/12/2022


